ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

     14   февраля  2018  года                                                                    № 30
                  Об итогах  районного конкурса исследовательских работ
учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района  «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного                     75-летию освобождения г.Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков
       По итогам проведения  районного конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района  «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного 75-летию освобождения г.Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков»     приказываю:
    1.   Утвердить справку и список победителей   районного конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района  «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного 75-летию освобождения г.Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков»  (приложение 1).

   2.   Направить работы победителей  для участия в региональном этапе конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района  «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного 75-летию освобождения г.Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков».

   3. Главному  специалисту Отдела  образования Администрации Знаменского района Т. А. Пехтеревой  подготовить грамоты для победителей муниципального этапа конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района  «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного 75-летию освобождения г.Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков».

    4.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений поощрить учителей, подготовивших победителей  муниципального  конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района  «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного 75-летию освобождения г.Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков», из стимулирующей части фонда оплаты труда.
    5.    Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Т. А. Пехтереву.
И.о. начальника  Отдела образования

Администрации Знаменского района                                          Е.В. Морозова

Приложение 1

  к приказу Отдела образования

Администрации Знаменского района

от 14 февраля 2018  № 30
Справка
об итогах районного  конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района  «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного 75-летию освобождения г.Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков (далее – Конкурс).
        В соответствии с  приказом Отдела образования Администрации  Знаменского  района  № 10  от 22.01.2018 5 года    «О проведении районного  конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района  «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного 75-летию освобождения г. Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков»;  с  1 февраля  2018 года по 9 февраля 2018 года   с целью  сохранения военно-исторического наследия  Орловщины,  развития интереса учащихся к истории своей малой Родины,  выявления и поддержки одаренных школьников, обладающих способностью к творческой деятельности, проводящих краеведческие исследования   проведён  районный этап Конкурса исследовательских работ учащихся 7-11 классов общеобразовательных организаций Знаменского района.

            Для участия в районном этапе Конкурса было представлено 4 работы из МБОУ «Красниковская основная общеобразовательная школа» (1 работа), МБОУ «Ждимирская СОШ» (1 работа), МБОУ «Знаменская СОШ» (2 работы).

             Работы носят краеведческий характер, являются результатом индивидуальной  исследовательской деятельности. Члены жюри отметили, что многие участники конкурса провели большую поисковую работу, умеют  работать с различными источниками и литературой. Исследование основано на краеведческих материалах, подлинных сведениях из биографии – уроженцев родного села, прилагаются  фотографии. Лучшие работы учащихся отличались логичностью изложения, глубоким содержанием, грамотностью оформления, наличием авторской позиции.

Особый интерес у членов жюри вызвали работы Рагимовой Сабрины «Боевой путь ветерана войны Лидии Матвеевны Мельниковой» МБОУ «Знаменская СОШ», учитель Сорокина С.Н.,  Фарафонова Никиты «Герой Советского Союза Князьков Иван Матвеевич – мой земляк», учитель Гуцев С.Н.

Все работы выполнены в соответствии требованиям конкурса, возрасту участников.
   Проанализировав  в соответствии с критериями оценки, представленные на Конкурс работы, члены жюри  составили  протокол Конкурса:

	Ф.И. участника
	Класс
	 Рейтинг
	Статус
	Образовательная организация
	Ф.И.О. учителя, подготовившего участника конкурса

	Новиков Сергей
	7
	37
	Грамота победителя
	МБОУ
«Ждимирская СОШ»
	Ноздрачева Любовь Николаевна, учитель истории

	Рагимова Сабрина
	10
	40
	Грамота победителя
	МБОУ
«Знаменская СОШ»
	Сорокина Светлана Николаевна, учитель истории

	Толкачева Юлия
	10
	40
	Грамота победителя
	МБОУ
 «Знаменская СОШ»
	Сорокина Светлана Николаевна, учитель истории

	Фарафонов Никита
	9
	40
	Грамота победителя
	МБОУ «Красниковская основная общеобразовательная школа»
	Гуцев

Сергей Николаевич, учитель истории

  Члены жюри решили:

1.Направить для участия в областном конкурсе исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций   «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд…», посвященного 75-летию освобождения г.Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков  четыре работы: Новикова Сергея, Рагимовой Сабрины, Толкачевой Юлии, Фарафонова Никиты.
2. Рекомендовать педагогам МБОУ Селиховская СОШ, МБОУ «Глотовская СОШ», МБОУ «Локонская основная общеобразовательная школа» изучить   опыт организации  исследовательской деятельности  учащихся.

3. Направить работы в Отдел образования в электронном виде для размещения в  районной газете «Земля родная».